da operação pelo destinatário” é aplicável a multa por descumprimento de escrituração 

das notas fiscais devidamente registradas? 

6. De acordo com a planilha anexa (Doc.03) e a apuração feita pela Autuada, 76,24% 

do valor lançado a título de multa, ou seja, R$ 908.860,37 (novecentos e oito mil oitocentos 

e sessenta reais e trinta e sete centavos), correspondem a operações não realizadas ou 

desconhecidas pelo destinatário? 

Indica como assistente técnico para acompanhar a perícia fiscal, o senhor Clerisvan Barbosa de 

Oliveira (e-mail: clerisvan.oliveira@ultracargo.com.br;